
Delibera di Giunta Comunale n.30 del 13-03-2024 - Pagina 1 di 4 

COMUNE DI CASTELNUOVO CILENTO 

Provincia di Salerno  
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N. 30 DEL 13-03-2024 
  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI SOSTEGNO ALLA LEGGE 
REGIONALE DI INIZIATIVA POPOLARE "DISPOSIZIONI PER IL CONTRASTO AL 
CONSUMO DI SUOLO, LA TUTELA DEL MARE, LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI E LA CONVERSIONE ECOLOGICA DELLA 
PRODUZIONE DI CIBO IN CAMPANIA" 
  
  

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 17:15 con 
prosieguo, in collegamento da remoto mediante videocall, si è riunita la Giunta Comunale con la 
presenza dei signori: 
  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 
LAMAIDA EROS  SINDACO PRESENTE 
CIANFARO CATALDO  VICE-SINDACO PRESENTE 
PARENTE ANTONIO  ASSESSORE PRESENTE 

  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4 
lett. a) del  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in collegamento da remoto, SEGRETARIO COMUNALE  
Francesco Minardi. 
  
Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
  



Delibera di Giunta Comunale n.30 del 13-03-2024 - Pagina 2 di 4 

PREMESSO che molteplici Associazioni culturali, di volontariato, sociali, sindacali e del mondo del 
lavoro e singole personalità hanno cooperato in Campania al fine di dar vita ad una proposta 
organica che interviene su tre capitoli fondamentali della lotta ai cambiamenti climatici: 

- stop consumo di suolo e riassesto idrogeologico; 
- rilancio fonti rinnovabili per energia pulita e acqua pubblica; 
- riorientamento strategico dell'agricoltura per passare dalla produzione intensiva di cibo, 

energivora e climalterante, a quella sostenibile; 
DATO ATTO che: 

- tale proposta di Legge di Iniziativa Popolare Regionale sinteticamente denominata 
“RIGENERA”, prima esperienza del genere nel nostro Paese, è stata elaborata in un 
percorso partecipato di laboratori di scrittura che hanno toccato tutte le aree della 
Campania; 

- Dal 20 gennaio 2024 è partita la raccolta di 10.000 firme necessarie alla sua presentazione; 
CONSIDERATO che lo Statuto della Regione Campania, all’art. 12, comma 2, prevede che 
l'iniziativa legislativa sia ad appannaggio dei cittadini, attraverso la sottoscrizione di almeno 
diecimila elettori e anche dei consigli comunali - non meno di tre - la cui popolazione sia 
complessivamente superiore a cinquantamila abitanti;  
RITENUTO che le istituzioni e la politica debbano mobilitarsi per supportare e sostenere le 
proposte di legge regionale di iniziativa popolare che contribuiscono a migliorare la qualità della 
vita dei cittadini;  
VALUTATO che la proposta di legge “RIGENERA”, composta di n° 11 articoli, nel testo allegato 
alla presente, certamente mira al miglioramento della qualità della vita dei cittadini;  
ATTESO, pertanto, che è opportuno promuovere la raccolta firme anche negli uffici pubblici e 
approvare la proposta di legge Regionale per il successivo invio alla Regione Campania, ai sensi e 
per gli effetti del citato art. 12, comma 2, dello Statuto Regionale;  
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso in conformità dell’art. 49 del Dl. Lgs. n° 
267/2000; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
  
 

PROPONE A DELIBERATO 
 

1. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa narrativa, la proposta di legge 
regionale di iniziativa popolare dal titolo "DISPOSIZIONI PER IL CONTRASTO AL 
CONSUMO DI SUOLO, LA TUTELA DEL MARE, LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI E LA CONVERSIONE ECOLOGICA DELLA 
PRODUZIONE DI CIBO IN CAMPANIA", brevemente detta “RIGENERA”, composta 
di n° 11 articoli, nel testo riportato in allegato alla presente; 

2. DI SOTTOPORRE la presente all’attenzione del Consiglio Comunale del Comune di 
Castelnuovo Cilento ai fini della trasmissione, in caso di esito positivo, della conseguente 
deliberazione al Consiglio Regionale della Campania, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
12, comma 2, dello Statuto di tale Regione, così da attivare l'iter previsto per il 
raggiungimento delle firme e/o all'approvazione da parte di altri consigli comunali e/o 
provinciali; 

3. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
 
  



Delibera di Giunta Comunale n.30 del 13-03-2024 - Pagina 3 di 4 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del d.lgs 267/00 e s.m.i. 
Data: 12-03-2024 Il Responsabile del servizio 
  f.to Dott. Marco Lettieri 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visto l’articolo 48 del D. L.vo 18 agosto 2000 n.267; 
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente per alzata di mano; 

D E L I B E R A 
di approvare la suestesa deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
Successivamente CONSIDERATA l’urgenza di che riveste l’esecuzione dell’atto; 
VISTO l’art.134, comma 4, del D. L.vo 18.8.2000 n.267, che testualmente recita: “3. Nel 
caso di 
urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente 
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 
Con voto favorevole unanime espresso palesemente 

D E L I B E R A 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  



Delibera di Giunta Comunale n.30 del 13-03-2024 - Pagina 4 di 4 

 
 
Letto e sottoscritto 
  
  

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Eros Lamaida f.to  Francesco Minardi 

    
  
  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
  

A T T E S T A 
  

-       che la presente deliberazione: 
  
      E' stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi  quindici giorni consecutivi  nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n. , in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del D.Leg.vo n. 267/2000);  
  
      E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Leg.vo n. 267/2000; 
  
  

Castelnuovo Cilento, lì            
  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Francesco Minardi 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  
   

Castelnuovo Cilento, lì ________________ 
Il SEGRETARIO COMUNALE  

 Francesco Minardi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 

A T T E S T A 
  

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dal             al             ed è divenuta esecutiva il giorno 13-03-2024 

essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 

  
Castelnuovo Cilento, lì _________________ 
  
  

  
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Francesco Minardi 
 


